
COMUNE DI LUMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limimi (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

E-MAIL: tecnico^comune.limina.me.it - P E C : protocoHof^pec.comune.limina.me.it 

D E T E R M I N A Z I O N E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

N°51 

O G G E T T O : Del 20/04/2021 O G G E T T O : 

Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, convertito con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58. Assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per la realizzazione di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio 
comunale, per l'anno 2021. Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e 
messa in sicurezza dell'immobile Comunale adibito a Caserma Carabinieri e 
annessa torre siti nel Comune di Limina (ME) - Piazza G. Matteotti. 
Determina a contrarre mediante trattativa diretta ai sensi della Legge 11 settembre 
2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 
76 ex Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.i. 
CUP: G57H21000800001 - Lotto C I G : n. 8715066BF7 

L'anno duemilaventuno addì venti del mese di Aprile, nel proprio Ufficio. 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A T E C N I C A 
Premesso; 

Che l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 
milioni di euro per l'anno 2021 per i l potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di effìcientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Che i l comma 110, 112, 113 e 114 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di bilancio 
2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 

Che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell'interno, per l'annualità 2021 e per le 
predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di euro; 

Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un 
contributo di pari importo; 

Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81; 

Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le 

http://www.comune.limina.me.it
http://me.it
http://me.it


modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale 
utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021; 

Atteso che al Comune di Limina (ME) sarà assegnata la risorsa pari ad €. 81.300,81 per la realizzazione di 
opere pubbliche per le finalità di che trattasi; 

Che con delibera di Giunta Municipale n. 48 del 25/03/2021 è stato deliberato, con i fondi assegnati per 
l'annualità 2021 pari ad €. 81.300,81 di procedere alla realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, 
straordinaria e messa in sicurezza dell'immobile Comunale adibito a Caserma Carabinieri e annessa 
torre siti nel Comune di Limina (ME) - Piazza G . Matteotti; 

Che l'opera oggetto di progettazione non è prevista nel vigente programma triennale delle Opere Pubbliche 
del Comune di Limina (ME) in quanto inferiore ad €. 100.000,00; 

Che i l Responsabile dell'Area Tecnica con Determina n. 45 del 30/03/2021 ha assegnato a sé stesso le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, relativo alla realizzazione del progetto di cui in premessa; 

Che in data 15/04/2021 il Responsabile dell'Area Tecnica - Progettista ha presentato i l progetto esecutivo 
in epigrafe per l'importo generale di €. 81.300,81 di cui €. 65.830,29 per lavori ed €. 15.470,52 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione, così ripartito: 

Q U A D R O E C O N O M I C O 

A.1) 
. A.2JL 

Somme soggette o ribasso 
Somme per la sicurezza non so<jfj?ite ,i ribasso 

Sommano lavon a hase «l'asta 

€ 62.122,21 
€ JJMfil 

€ 65.830,29 

B.1) 
B.2) 

Imprevisti di A 
Per'lVÀii 10%di 

€ 108,29 
€ 6.593,85 

B.3) Per competenze tecniche ((iuezione lavou, c«e e certificato leuoloie esecuzione) € 6.180,14 
B.4) 
B.5) 
B.6) 

Per C.N.P.A.!.A il 4% di B.3 
Per I.V.A. il 22% «li B.3 * B.4 
Per r.opetenze R.U.P.( an.113 DlrjsSO/161 

€ 247,20 
€ 1.414,01 
€ 027,03 

Totale somme a disposizione 
C) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI : 
C.1) per A*B 

€ 15.470,52 

€ 81.300,81 

Che l'onere economico che ne deriva trova la relativa copertura finanziaria nell'ambito delle somme oggetto 
di finanziamento per come anzi esposto; 

Che la suddetta opera non è ricompresa nel Programma Triennale delle OO.PP. vigente, in quanto inferiore 
ad€. 100.000,00; 

Che il progetto è stato validato ed approvato in linea tecnica per l'importo complessivo di €. 81.300,81 di 
cui €. 65.830,29 per lavori ed €. 15.470,52 per somme a disposizione dell'Amministrazione, con il quadro 
economico sopra riportato; 

Che la Giunta Municipale con deliberazione n. 59 del 16/04/2021 ha deliberato l'approvazione del progetto 
esecutivo dell'importo di €. 81.300,81 di cui €. 65.830,29 per lavori ed €. 15.470,52 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, con i l quadro economico sopra indicato; 

Che per l'affidamento dei lavori di cui sopra è intendimento procedere all'espletamento gara da espletare 
con procedura telematica - Me.Pa. - Acquistinrete - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 
previo invito a n. 3 operatori economici; 

Visto: 

• la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 
76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" (Decreto Semplificazioni); 

• il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante 
"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE stili'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, stigli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

Pag. 2 



dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 

B l'articolo 56 della legge 142190, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato dall'art. 13 della 
legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il 
fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 

Specificato Che: 

a) I l fine si vuole perseguire è quello di affidare l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria, 
straordinaria e messa in sicurezza dell'immobile Comunale adibito a Caserma Carabinieri e 
annessa torre siti nel Comune di Limina (ME) - Piazza G. Matteotti; 

b) L'oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di che trattasi, i l cui i l valore del contratto posto a base 
di gara è pari ad €. 62.122,21 per lavori a base d'asta ed €. 3.708,08 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

c) L'individuazione degli offerenti può essere utilizzata la procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
del bando di gara, ai sensi dell'ex articolo 36, comma 2, lett. C bis) come derogato dall'art. 1 comma 2 
lettera b) del D.L. 76/2020 ed. " D.L. semplificazioni" - con consultazione di almeno tre operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, anche in quanto, per le circostanze sopra 
invocate non prevedibili ed in alcun caso imputabili all'Amministrazione, i termini per le procedure 
aperte o per le procedure ristrette non risultano applicabili alla fattispecie concreta; 

d) l'individuazione degli operatori economici avverrà tramite richiesta di offerta (R.D.O) aperta sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.-P.A.), assimilabile anche ad elenco di 
operatori economici, con invito a partecipare ad almeno n. 3 imprese inscritti e aventi obbligatoriamente 
la categoria (OG1 - classe I - Edifici civili e industriali) e/o alla Camera di Commercio per lavori 
similari, art. 83 del D.L. 50/2016 e ss.inni.ii., nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

Richiamati: 

» l'art. 32, comma 2. del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a); 

• il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

• l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
l'art. 4 del D. Lgs. n. n. 165/2001 c.m.; 

• le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 ; 

» il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di impegnare la somma di €.81.300,81, relativamente ai lavori di che trattasi con imputazione sul 
bilancio d'esercizio 2021, giusta attestazione allegata, del Dirigente del servizio finanziario, dando atto e 
che la relativa copertura finanziaria è oggetto di finanziamento per come anzi esposto e che dette risorse 
sono state già inserite nel corrente bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale. 

3) Di affidare i lavori di che trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, co. 2 letta) della 
Legge n. 120/2020 ex Decreto Legge 16 luglio 2010 n. 76, con procedura di gara da espletare con 
procedura telematica - Me.Pa. - Acquistinrete - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 
con invito rivolto a n. 3 operatori economici; 

Pag. 3 



4) Di dare atto che il presente provvedimento: 
- è efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 coordinato con le Linee guida 4 come 
aggiornate con deliberazione del Consiglio di A.N.A.C. n. 206 del 1 marzo 2018; 

- è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di cui all'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 c.m. e gli adempimenti di competenza di cui agli artt. 151 e 183 del 
predetto D.Lgs. n. 267/2000; 

6) Di dare atto che i movimenti finanziari derivanti dalla presente determinazione rientrano nell'ambito 
applicativo delle norme della L . 266/2005 (art. 1, e. 67) e della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in 
quanto trattasi di movimenti finanziari derivanti da contratto pubblico; pertanto è necessario che i 
conseguenti strumenti di pagamento riportino l'indicazione del C.I.G. 

7) Per il presente contratto pubblico il responsabile è il Geom. Carmelo Blancato, già Responsabile 
delfArea Tecnica - Stazione Appaltante; 

8) Di attestare: 
- il rispetto delle Disposizione di cui all'art. 6-bis della L . 241/1990, all'art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e all'art. 14, Comma 3, del D.P.R. N . 62/2013, 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

9) Di precisare, ai sensi dell'ai 192 del D. Lgs. 261/2000 che: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell'affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

• la stipula dei contratti avverrà mediante sottoscrizione del presente atto: 

10) L a presente determinazione, ai sensi del predetto Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, sarà pubblicata all'albo pretorio e trasmessa al Sindaco, alla Giunta Municipale e al Segretario 
Comunale e sarà numerata cronologicamente ed annotata nell'apposito registro istituito. 

/ 
/ 

Pag. 4 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, 
come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T . U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. i• )> Codice 

Competenze Residui X 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 

Pag. 5 


